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1. DEKLARATA PER INTEGRITET

Deklarata e Integritetit ka pér qéllim ofrimin e njé deklarate gjithépérfshirése qé pasqyron
qartazi politikat, procedurat dhe masat operative pérkitazi me integritetin, etikén, kulturén
organizative, transparencén dhe llogaridhénien. Procesin e integritetit p&r Ministring e
Zhvillimit Rajonal, jemi munduar g€ t’i harmonizojmé aktivitetet me parimet dhe vlerat e
proklamuara né dokumentet mé& t& réndésishme duke siguruar respektimin dhe bérjen e
dukshme té tyre. MZHR, kété plan e sheh si bazé pér pérmirésimin e vazhdueshém né sistemin
e menaxhimit dhe fuqizimit t& rezistencés s¢ institucionit ndaj korrupsionit. Kjo, mund t&
arrihet pérmes krijimit t&¢ mekanizmave duke pérfshiré parandalimin, kontrollin, llogaridhénien
dhe transparencén. Ne si MZHR, zotohemi qé me gjithé singeritetin dhe pérkushtimin qé& t&

béjmé zhvillimin e kapacitetit t& personelit tong, pér t’iu pérgjigjur né ményré efektive té gjitha

gjitha rreziget t& kétij plani me t& cilin ne do t& ballafagohemi.

Ministria e Zhvillimit Rajonal, do t& jeté e pérkushtuar t&¢ implementoj t& gjitha masat e
planifikuara, por gjithsesi dhe t€ b&jé pérpjekje pér t€ integruar menaxhimin e riskut ndaj planit
t€ integritetit né kulturén e institucionit n€ ményré t&€ qéndrueshme. 1 gjithé institucioni duhet
té jeté pérgjegjés pér parandalimin efikas, zbulimin me koh& dhe hetimin e korrupsionit,
mashtrimit apo ¢do shkelje tjetér t& integritetit. Ne si institucion do i mbajmé zotimet tona
karshi paléve t€ interesit, pa pérjashtuar pérgjegjésit t& cilét veprojné tek ne. Po ashtu ne me
pérkushtimin mé& t&€ madh do t& arrijmé q& t& fitojmé besimin duke vepruar me integritet dhe
sjellje, ashtu si¢ &shté e paraparé dhe me kodin etik, pérkatésisht bazuar né plan dhe
legjislacionet né fuqi.

Pér fund, njé falénderim i madh shkon pér t&€ gjithé anétaret e Grupit Punues pér hartimin e
planit t& integritetit, t& cilét kang béré qé ky dokument t& jeté i finalizuar dhe i cili do t€ na
ndihmojé né fugizimin e integritetit t& Ministrisé s& Zhvillimit Rajonal. Po ashtu, mbetet q& n&
& ardhmen, zyrtarét dhe palét e interesit né Ministring e Zhvillimit Rajonal, t& japin kontributin
e tyre maksimal qé t& implementojné dokumentin né fjalg, i cili do té€ arritét vetém duke forcuar

bashk&punimin e ndérsjellét dhe avancimin i cili tanimé se ekziston.

Me respekt, /!
Besim Kambgraj . .
SR .-(. (' ':_ (, C_ L

UD. Sekretar i Pérgjilhshél




2. HYRIE
Pér institucionin dhe planin e integritetit

Né& pajtim me legjislacionin né fuqi pérkatésisht nenin 25 t& Ligjit nr. 08/L-017 pér Agjencing
pér Parandalimin e Korrupsionit/APK, si dhe né pérputhje me Metodologjiné pér Planin e
Integritetit, miratuar me Vendim t& datés 26.07.2023 nga APK, t& cilat obligojné té gjitha
institucionet shtetérore t€ hartojné dhe miratojng Planin e Integritetit, Ministria e Zhvillimit
Rajonal bazuar né obligimet ligjore dhe duke u mbé&shtetur n& dokumentin e lartcekur ka

hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit pér periudhén 2024 -2026.

Me géllim t& pérmbushjes s& detyrave pér zbatimin e Ligjit 08/L-190, Ministria e Zhvillimit
Rajonal mbané pérgjegjési pér zhvillimin e politikave dhe programeve pér zhvillim rajonal

dhe t& bashképunimit ndér rajonal pér t&€ reduktuar pabarazité rajonale.

Plani pér Integritet éshté njé dokument strategjik dhe operativ qé shérben si njé instrument
krucial pér pérmirésimin e integritetit institucional duke adresuar standardet mé t&€ larta
profesionale, atyre t& etikés dhe rregullave t&€ zbatueshme normative. Ky dokument do t&
shérbej si dokument i brendshém i Ministrisé s& Zhvillimit Rajonal pér njé periudhé tre (3)
vjecare, duke vendosur njé kuadér gjithépérfshirss té rregullave dhe udhézimeve t& dizajnuara
pér vlerésimin e rrezikut t€ korrupsionit, specifikon masat pér t'i parandaluar. Plani duhet
shqyrtohet dhe pérditésohet ¢do vit, né ményré gé t& pérputhet me ndryshimet normative,

insticuionale dhe procedurale relevante.

Ky Plan éshté hartuar duke u bazuar né njé proces t€ dokumentuar pér t€ vler&suar nivelin e
cenueshmerisé s€ integritetit brenda Ministrisé s¢ Zhvillimit Rajonal (MZHR-sg), dhe ofron
masa konkrete pér menaxhimin e integritetit me qéllim pér t& arritur objektivat e integritetit t&

MZHR-sg,

NE plan pér integritet, shfaget pérkushtimi i MZHR-s€ pér t€ fugizuar kontrollet ekzistuese né
té gjitha aktivitetet brenda detyrave dhe pérgjegjésive qé ka Ministria e Zhvillimit Rajonal. Kjo
pérfshing veprime t€ caktuara pér t& rritur transparencén, pér t€ zvogéluar rrezikun e konfliktit

té interesit, dhe pér t€ krijuar njé¢ mjedis llogaridhénés dhe t€ integruar brenda MZHR-s€.



Plani i integriteti &shté& i pérbéré nga tri segmente :

NE pjesén e paré, specifikohet qéllimi dhe procesi i zhvillimit t& planit. Kjo pjesé ofron njé
shpjegim t€ detajuar pér arsyet dhe hapat e ndjekur gjaté hartimit t& planit té integritetit.
Segmenti i dyté pérfshin njé listé t& metodologjisé sé pérdorur pér zhvillimin e planit. Ky
segment pérfshin metodat e pérdorura pér t€ kuptuar dhe adresuar ¢éshtjet e integritetit,
pérfshiré hulumtimin ligjor, pérdorimin e pyetésoréve dhe t& tjera.

Pjesén e treté, pasqyron rezultatet dhe gjetjet e arritura pérmes aplikimit t&€ metodologjisé sé
pérdorur. Ky segment ofron njé analizé té thellé t¢ dhénave dhe informacioneve t&€ mbledhura

duke u bazuar né hulumtimin dhe metodologjing e pérdorur.

3. QELLIMI I PLANIT TE INTEGRITETIT

Pérmes Planit t¢€ Integritetit, Ministria e Zhvillimit Rajonal synon té& arrij:

|. Identifikimin e rreziqeve bazuar né fushat pérkatése g& mund (& ¢ojné né korrupsion dhe
cenimin e integritetit;

2. Té pércaktojé dhe t& ndérmarré masat e nevojshme pér té zvogéluar rreziget e identifikuar
duke pérfshiré masat preventive dhe korrigjuese.

3. Ngritja e besimit dhe pérkushtimit ndaj integritetit mes stafit dhe paléve t& interesit t&

jashtém, pér t€ siguruar ambient punues q& pé€rmbush standardet t& larta t& integritetit dhe

transparencés.
Qéllimet e Planit t& Integritetit jané:

1. T& krijojé& njé sistem efektiv pér menaxhimin e integritetit brenda institucionit.

2. Té& sigurohet informacioni dhe transparenca né t€ gjitha nivelet e veprimtarisé sé
institucionit, duke pérfshiré informimin e paléve té interesuara dhe publikut pér
veprimtaring dhe vendimet e marra né lidhje me integritet.

3. T& ndértoj njé rezistencé institucionale t& forté kundér ¢do lloj cenimi t& integritetit,
duke promovuar vlerat dhe standarde t& qarta té sjelljes etike dhe integritet profesional.

4. Planifikimin e menaxhimit t& rrezikut t€ lidhur me integritetin né institucion, pérmes t&

cilit synohet t& identifikohen dhe t& adresohen potencialet e rrezikut pér integritetin né




ményré proaktive, duke vepruar pér t& parandaluar dhe lejuar menaxhimin e situatave

t& rrezikshme.

4. PROCESI I HARTIMIT TK PLANIT TE INTEGRITETIT

Procesi i hartimit t& planit t& Integritetit n& Ministring e Zhvillimit Rajonal konsistoi n&

zbatimin e fazave té méposhtme.

Faza e paré: Sékretari i Pérgjithshém i Ministrisé s&¢ Zhvillimit Rajonal ka marré vendim pér
emérimin e Kryesuesit/Koordinatorit, Anétaréve, si dhe emérimin e personit pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e zbatimit t& Planit t& Integritetit.

Gjaté késaj faze, Grupi Punues ka zhvilluar takime dhe kané konsoliduar t€ gjitha
informacionet e nevojsMe pér t& hartuar planin e Integritetit si dhe njoftimin e t€ gjithé stafit
pér réndésing dhe géllimin e kétij plani.

Gjaté késaj faze grupi punues i kushtoi njé vémendje t& vecanté analizés s¢ kuadrit ligjor,
standardet dhe proceset e punés t& kétij institucioni, gjithashtu u analizuan edhe raportet vjetore
t& punés, raportet e auditimit si dhe dokument tjera t& nevojshme né t& cilén u informuam pér

performancén e MZHR-sé.

Faza e Dyté: Filluam me pérgatitien dhe miratimin e pyetésorit nga grupi punues. Me daté
03.04.2024 pyetésori u pérgatité dhe éshté shpérndaré pér plotésim pérmes platformés Google
Forms te zyrtarét e Ministrisé s&€ Zhvillimit Rajonal, pér t&€ matur perceptimet e tyre mbi ¢éshtje
té integritetit dhe etik&s né institucion si edhe pér t& vlerésuar njohurité e tyre mbi kuadrin
rregullator dhe struktural pér integritetin n& institucion.

Afati pér plotésimin e pyetésorit ishte brenda shtaté ditéve né ményré qé t& shprehin mendimin
e tyre individual lidhur me gjendjen dhe masat pér mbrojtjen e integritetit.

Pyetésorin e plotésuan gjithsej 51.85% e stafit t&€ Ministrisé s& Zhvillimit Rajonal.

Plotésimi i formularit ishte né ményré anonime. Jané zhvilluar takime me drejtoré dhe
udhéheqgsit e divizioneve, duke pérfshiré pérgjegjésit e procesit t& fushés s¢ identifikuar t&

rrezikut pér t& siguruar ndryshimet e nevojshme.

Faza e treté: Grupi i punés vlerésoi nivelin e rrezikut t€ analizuar né fazén e mésipérme, pra

identifikoi dhe analizoi faktorét e rrezikut € mund t€ kontribuojné ose rrisin kéto rreziqge.




Né kété fazé té procesit kontribuan gjithashtu diskutimet dhe feedback-u i marré nga fokus

grupet me stafin e departamenteve t& ndryshme t& institucionit.

Grupi i punés hartoi planin e integritetit pér menaxhimin e rrezikut t€ integritetit n€ institucion,
i cili pérfshiu masa té reja kontrolli apo pérmirésimin e masave ekzistuese. Masat pérshkruajné
aktivitetet g& duhet t& zbatohen pér zvogélimin apo eliminimin e risqeve t& integritetit, afatet
kohore dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e tyre. Zbatimi i kétij Plani Integriteti éshté

parashikuar pér periudhén 2024-2026.

5. METODOLOGJIA

Metoda e hartimit t& planit t€ integritetit :

Metoda analitike - me ané t& sé cilés jané analizuar t& dhénat e ndryshme né institucionin me
qéllim gé t& béhet mé e kuptueshme dhe t& zbulohet m& miré struktura dhe natyra ¢éshtjes e

cila éshté duke u trajtuar.

Metoda statistikore - pérmes késaj metode jang analizuar t& dhé&nat t& cilat jang si rezultat i

pyetésorit i cili &shté dérguar tek zyrtarét e MZHR-s€.

Mjetet pér realizimi e planit t& integriteti shté pyetésori pérmes t& cilit jané mbledhur t&€ dhénat

dhe jané analizuar s& bashku me dokumentet tjera t&€ marrura nga institucioni.

Grupi punues né fillim ka analizuar me kujdes

1. Legjislacionin ne fuqi né t& cilin dalin obligimet ¢ MZHR-s€, pér ndérmarrjen e
veprimeve pér zhvillim rajonal t& balancuar dhe bazén ligjore qé krijojné transparencé,

llogaridhénie dhe rritje t& besimit t& publikut n& institucion.

2. Dokumentet e brendshme t& Ministris€é q€ pérfshijng, planet e punés, raportet e
performancés, kontrollin e brendshém té auditimit, sistematizimin dhe pérshkrimin e

vendeve té punés, si dhe burime t€ tjera informacioni pér fushat dhe proceset e punés.

e



Pér Hartimin e planit t& Integriteti &shté dérguar pyetésori pér plotésim te té gjithé zyrtarét e
MZHR-sg, nga i cili jané mbledhur mendimet dhe pérvojat e zyrtaréve mbi nivelin, gjasat dhe
fushat pér ekspozim ndaj korrupsionit dhe shkeljes sé integritetit e gjithashtu edhe masat té
cilat sipas tyre duhet t&¢ ndérmerren né ményré qé t€ parandalohen kéto dukuri brenda

Institucionit.

Né& Ministrin e Zhvillimit Rajonal pyetésorin e kané plotésuar 51.85% e stafit nga numri i

pérgjithshém i zyrtaréve aktual sa ishte n& periudhén kur iu €shté dérguar pyetésori.

Grupi punues pasi ka mbledhur t& gjitha t&€ dhénat, ka filluar hartimin e planit t& integritetit

duke analizuar t€ gjitha t& dhénat.

6. PERGJEGJESITIE BRENDA INSTITUCIONIT

Ministria e Zhvillimit Rajonal, mbané& pérgjegjési pér zhvillimin e politikave dhe programeve
pér zhvillim rajonal dhe t& bashképunimit ndér rajonal pér t& reduktuar pabarazité rajonale.
Ministria kryen funksionet e saj me qéllim qé t& ofrojé zhvillim rajonal t&€ balancuar me
integritet dhe transparencé.

Bazuar né Ligjin nr.08/L-190 pér Zhvillimin Rajonal t& Balancuar , Rregullore (ZKM) nr.
02/2024 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés t& Ministrisé
pér Zhvillm Rajonal, pér kryerjen e punéve dhe detyrave, &shté e organizuar né kéto njési

organizative:

Zyra e Sekretarit te pérgjithshém,

Departamenti pér Planifikim dhe Koordinim t¢ Zhvillimit Rajonal
Departamenti pér Performancé dhe Analiza Rajonale
Departamenti pér Integrime Evropiane dhe Koordinim t¢ Politikave
Departamenti i Shérbimeve té Pérgjithshme

Divizioni pér Buxhet dhe Financa,

Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore

Divizioni Ligjor;
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Njésia e Auditimit té Brendshém;,
10. Divizioni pér Komunikim Publik;

11. Divizioni i Prokurimit.




NE bazé té legjislacionit i cili mbulon kéto fusha, Ministria e Zhvillimit Rajonal, ka obligime
dhe pérgjegjési t& avancoj edhe mekanizmat kundér korrupsionit, kufizimet né lidhje me
pranimin e dhuratave, mbrojtjen e sinjalizuesve, parandalimin ¢ konfliktit t& interesit,

informimit te publikut dhe ato t& ruajtjes sé integritetit.

7. PYETESORI PiER RREZIKUN E MZHR NGA KORRUPSIONI
DHE CENIMI I INTEGRITETIT

Né kuadér t& zhvillimit t& Planit t& Integritetit, Ministring e Zhvillimit Rajonal, ka krijuar
pyetésorin I cili &shté realizuar pérmes platformés Google Forms, zyrtarét kané ndaré
mendimet dhe pérvojat e tyre né lidhje me nivelet, probabilitetin dhe fushat e ekspozimit ndaj

korrupsionit dhe shkeljeve té integritetit.

Pérveg késaj, ata kan& sugjeruar masat qé duhet t& merren pér t& parandaluar kéto fenomene

brenda institucionit.

Pyetjeve né pyetésor i jang pérgjigjur 14 zyrtaré, pérkatésisht 51.85% nga numri total t& ciléve

ju éshté dérguar pér plotésim.
N& pyetjen “Sa mendoni se MZHR éshté e rrezikuar nga korrupsioni dhe cenimi i integritetit?”

Nga zyrtarét t& cilét jang pérgjigjur, 7.1% e zyrtaréve mendojné se MZHR-ja nuk rrezikohet
aspak, 7.1% e zyrtaréve mendojné ky rrezik &shté gjithmoné relevant duke llogaritur funksionin

dhe aktivitetet q¢€ zhvillon, 21.4% mendojné se MZHR rrezikohet shumé, 64.3% nuk kane
ndonjé gjykim..

N& pyetjen “Sa mendoni se jané gjasat qé né MZHR té ndodhin raste té korrupsionit dhe
cenimit 1€ integritetit” 57.1% e zyrtaréve mendojné q& gjasat jané t€ uléta & raste té
korrupsionit dhe cenimit t& integritetit t&€ ndodhin né MZHR, 21.4 mesatarisht dhe 21.4% i

larté.

NE& pyetjen “Cfaré lloj ndikimi mendoni se do té kishin kéto raste né integritetin e MZHR ”,
28.6% e zyrtaréve mendojné se ndikimi do t& ishte i larté, 50% e zyrtaréve mendojné se rastet

do kishin ndikim mesatar, 14.3% t& ulét dhe 7.1% nuk ka ndikim .




“A jeni personalishi né dijeni pér raste té korrupsionit dhe cenimit 1é integritetit né MZIHR?”,

t€ gjithé zyrtarét kané deklaruar se nuk jané né dijeni t& kétyre rasteve.

Né pyetien * Né ¢faré fushe mendoni se mund té keté mé shumé rrezik pér korrupsion dhe
cenim 1€ integritetit? =, 71.4 % e zyrtaréve kané vler&suar Departamenti pér Planifikim dhe
Koordinim t& Zhvillimit Rajonale si fushé me mé& shumsé rrezik, si fush& me rrezik mesatar

Divizioni i Prokurimit, ndérsa pér fushat tjera kan& dh&né€ mendim se rreziku pér korrupsion

&shté me 1 ulét .

Lidhur me lajmérimin dhe raportimin e korrupsionit 64.3%% e zyrtaréve kang deklaruar se nuk

kang njohuri lidhur me ndonjé praktiké t& lajmérimit dhe raportimit t€ korrupsionit né MZHR,

Te pyetia a mendojng se A mendoni se mund té raportoni lirshém ndonjé rast té
korrupsionit apo shkelje t¢ integritetit ne MZHR ©° 35.7% mendojné se mund t&€ raportojné
lirsh&m, 28.6% thon& se nuk mund t& gjykoj dhe 14.3% thoné ne disa raste, varésisht prej

rrethanave,14.3% mendojné jo.

Megjithaté, n& pyetjen “A keni raportuar ndonjé rast té tillé” 92.9% e zyrtaréve kang

theksuar se asnjéheré nuk kané hasur né raste t& tilla 7.1% mendojné se nuk mund t& gjykoj

N& pyetjen “A keni ndjekur ndonjé trajnim mbi integritetin gjaté dy viteve t&€ fundit?” pothuajse

t& gjithé zyrtarét (100%) kané mohuar &€ ken& ndjekur ndonjé trajnim.

Ndérsa sa i pérket pyetjes °4 mendoni qé keni nevajé pér ndonjé trajnim 1é specializuar pér

integritetin qé mund té ju ndihmojé pér té performuar mé miré né punén fuaj?

71.4% e zyrtaréve mendojné se kané nevojé pér trajnim € specializuar pér integritetin, né
ményré & t& performojné mé miré n& punén ¢ tyre, ndérsa tjerét kané deklaruar se nuk kané
nevojé pér njé trajnim t& tille.

Pyetja lidhur me siguring e zyrtaréve pér identifikimin e konfliktit t& interesit jang t& sigurté
jan& deklaruar 57.1%, ndérsa 28.6% ka deklaruar q& deri diku jané t& sigurt, dhe 14.3% kang

deklarvar g€ mungon/nuk e di.

i0




8. VETEVLERESIMI DHE PLANIFIKIMI I MENAXHIMIT TE
RRREZIKUT NGA KORRUPSIONI DHE CENIMI I
INTEGRITETIT

N& Ministring e Zhvillimit Rajonal numri i vogél i stafit ka'sjellé véshtirési né pérmbushjen e
detyrave edhe pérgjegjésive t€ institucionit, kjo situaté ka krijuar njé ngarkes¢ t&€ madhe pér

zyrtarét,duke ¢uar né zvogélimin e efikasitetit dhe kontrollit m& i vogél né puné.

N& MZHR ekziston perceptimi se rreziku i korrupsionit dhe cenimit t€ integritetit éshté i ulét.
Ng fakt, vitet e fundit nuk jané raportuar raste t& korrupsionit apo cenimit t& integritetit né
Departamentet e MZHR-s€. Ky fakt &sht& konfirmuar edhe nga pyetésori ku zyrtarét nuk kané

gené né dijeni personalisht pér ndonjé rast t& korrupsionit.

Po, njé aspekt i réndésishém &shté qé té gjithé zyrtarét t& kené besim se jané t& liré dhe té& sigurt
né raportimin e rasteve t€ korrupsionit dhe cenimit t€ integritetit, dhe q&é lajmé&ruesit jané t&

mbrojtur me ligj.

Megjithaté, njé ¢éshtje qé vazhdon té shqetésojé &shté mungesa e njohurive né lidhje me
procedurat dhe praktikat pér raportimin e korrupsionit. Prandaj, €shté shumé e réndésishme té
pérqendrohemi né aftésimin pér kéto ¢éshtje, pér t&€ siguruar q& edhe né raste kur ka dyshime
pér korrupsion dhe cenim t€ integritetit, ato raportohen né ményré t&€ duhur dhe trajtohen nga

MZHR dhe institucionet e relevante.

Gjithashtu, 71.4% e t& anketuarve kané theksuar q& nuk kan& ndjekur trajnim pér integritet
andaj éshté e nevojshme aftésimi profesional lidhur me integritetin. Aftésimi mbetet i
réndésishém né fushén e konfliktit t& interesit, duke pérqendruar vémendjen né identifikimin

dhe zvogélimin e konfliktit t& interesit, si dhe né promovimi i sinjalizimit .
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9. FUSHAT ME MUNDESI RREZIKUT

Ndryshimet ligjore, digjitalizimi i proceseve dhe masat e brendshme t& kontrollit, kang&
ndihmuar né parandalimin e korrupsionit dhe mbrojtjen e integritetit né shkallg t& gjeré.
Megjithat&, pér shkak té vazhduesh&ém té rrezikut, éshté e réndésishme t& vazhdohet me

zbatimin progresiv t& masave t& ndryshme.

Né fushén e burimeve njerézore, edhe pse gjasat pér korrupsion ose cenim t& integritetit jané
ulur shumé me legjislacionin aktual me pérdorimin e njé sistemi t& pérgjithshém pér té gjitha
proceset e punésimit, sektori pérkatés duhet t& sigurohet q& sistemi t&€ pérdoret nga t& gjithé

zyrtarét dhe t€ pérditésohet me t&€ dhéna .

Gjithashtu, &shté e réndésishme t€ harmonizohet dhe koordinohet pjesémarrja né trajnime
punétori, udhétime zyrtare dhe aktivitete t& tjera t& organizuara nga donatorét apo institucionet
e tjera, kjo do t& siguronte njé pasqyré té qarté t€ nevojave, kualifikimeve dhe pjesémarrjes s&

stafit né aktivitetet e tilla.

Si fushé me mundési rrezikut né MZHR konsiderohet, Departamenti pér Planifikim dhe
Koordinim t& Zhvillimit Rajonale si fush& me mé shumé rrezik ku kujdes t€ vecanté duhet
kushtuar ne rastet e procedurave te implementimit te projekteve sidomos ne procesin e
vlerésimit te projekteve, si fushé me rrezik mesatar konsiderohet Divizioni i Prokurimit, ndérsa
pér fushat tjera kané dhéné mendim se rreziku pér korrupsion &shté mé i ulté, ku edhe pse

aktualisht &shté& me rrezik t& ulét duhet té ushtrohet kontroll i vazhdueshme.
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10. MATRICA E VLERESIMIT TE INTENSITETIT TE
RREZIKUT

asoja /Ndikimi

4 |5

Mesatar

Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumé&zuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke

pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", treguar né figurén si mé larté.

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut t& cenimit t& integritetit vlerésohet nga 1 n& 100, si né

tabelén e mé poshtme:

Ulét Mesatar Larté
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. Rreziku me intensitet t& ulét — mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave tjera
té cenimit t& integritetit &shté shumé e vogél pér shkak t&€ masave ekzistuese té kontrollit.

[:] Rreziku me intensitet t€ mesém — ndodhja e korrupsionit ose formave tjera t€ cenimit t&
integritetit &shté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojng kété rrezik.

_____ Rreziku me intensitet t€ larté — korrupsioni ose format e tjera t€ cenimit t&€ integritetit
jané tashmé t&€ pranishém né kété proces ose ka t& ngjaré t€ ndodhin.

Duke pasur parasysh situatén aktuale, né¢ MZHR, probabiliteti q& rastet e korrupsionit dhe/apo

cenimit t& integritetit t&¢ ndodhin jané t& uléta mirépo né rast se do t& ndodhnin do t& kishin

pasoja t& médha pér integritetin e veté MZHR-sg.

11. MONITORIMI DHE RAPORTIMI I ZBATIMIT Ti PLANIT
PER INTEGRITET

Zbatimi i Planit t& Integritetit do t& monitorohet né vazhdimési nga zyrtari pérgjegjés né
MZHR, si dhe nga Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit.

Koordinatori/kryesuesi i grupit punues prezanton Planin e Integritetit Sekretarit té&
Pérgjithshém t&é MZHR-sé& pér miratim. Pas shqyrtimit dhe adresimit t€ vérejtjeve eventuale,
Sekretari i Pérgjithshém i MZHR-s€ nénshkruan miratimin e Planit.

Vendimi pér miratim dhe plani i integritetit do t'i dorézohet Agjencisé pér Parandalimin e
Korrupsionit, jo m& voné se tridhjeté (30) dité nga dita e miratimit.

Zbatimi i planit t€ integritetit do t& monitorohet n€ vazhdimési edhe nga zyrtari pérgjegjés i
MZHR-s& pér t'u siguruar se kontrolli i rrezikut integritetit dhe masat pér trajtim jan& duke u
zbatuar dhe jang efektive n€ avancimin e performancés s€ integritetit.

Monitorimi do t& pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e rrezikut kané prodhuar

efektet e planifikuara.
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